АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино

Кривошеинский район

Томская область

20.02.2016

                       № 43

  В целях актуализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Внести в приложение к постановлению администрации Кривошеинского сельского поселения от 18.02.2015 № 20  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского поселения» (далее Программа) следующие изменения:

1.1. раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации)» паспорта Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. раздел 3.1.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие и модернизация систем теплоснабжения», включая таблицу 3.5, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3. раздел 4  «Формирование сводного плана реализации муниципальной программы  «Развитие коммунальной инфраструктуры», изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
      2.   Настоящее постановление  вступает в силу с даты его подписания.

      3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в сети Интернет.

      4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кривошеинского сельского поселения

(Глава администрации)

                                 О.Н. Рудова

Исп. В.А. Шеин, 8(38251)2-20-12
Прокуратура

Шеин В.А.
Приложение 1
к постановлению администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 20.02.2016 № 43
	Объемы и источники финансирования

муниципальной

программы

(с детализацией

по годам реализации), тыс. руб.

	Источники
	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	193097
	7039
	4986
	42281
	49043
	44096
	45652

	Районный бюджет
	31865
	0
	2935
	6619
	7753
	7397
	7161

	Бюджет поселения
	7009
	230
	285
	1799
	2199
	1388
	1116

	Внебюджетные

источники
	60
	60
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	232031
	7329
	8206
	50699
	58987
	52881
	53929

Приложение 2

к постановлению администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 20.02.2016 № 43

3.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
«Развитие и модернизация систем теплоснабжения»

Требуемый объем финансовых ресурсов на реализацию программных мероприятий по теплоснабжению составляет 151,806 млн. руб. с учётом прогнозных индексов-дефляторов на капитальные вложения и инвестиции. Весь объём средств будет направлен на модернизацию и  замену основных фондов.

В виду отсутствия инвестиционных средств и возможности среднесрочного возврата инвестиций, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» для финансирования программы по замене и модернизации изношенных фондов предполагается использовать:

· средства местного, районного  и областного бюджетов;

     Перечень мероприятий подпрограммы  «Развитие и модернизация систем теплоснабжения» и источники их финансирования приведены в таблице 3.5.
Таблица. 3.5 – Перечень  мероприятий подпрограммы «Развитие и модернизация систем теплоснабжения

 Кривошеинского сельского поселения»

	Капит. затраты в тек. ценах, млн.руб
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Реконструкция и обновление ОФ

	Газовая котельная установленной производительностью 4,5 МВт по ул. Ленина, 31Б в с. Кривошеино Кривошеинского района Томской области
	37,659

	37,659

	Реконструкция теплосетей газовой котельной  № 1 в с. Кривошеино Кривошеинского района Томской области
	111,647

	35,237
	37,181
	39,229

	Разработка ПСД на реконструкцию

теплосетей газовой котельной  № 2

в с. Кривошеино Кривошеинского района Томской области
	2,500

	2,500

	Итого по системе теплоснабжения
	151,806

	37,659
	35,237
	37,181
	41,729

	в.т.ч. бюджет КСП
	3,624

	0,899
	0,841
	0,888
	0,996

	в.т.ч. бюджет района
	19,830

	4,919
	4,603
	4,857
	5,451

	областной бюджет
	128,352

	31,841
	29,793
	31,436
	35,282

	прочие
	0

Приложение 3
к постановлению администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 20.02.2016 № 43

4.  Формирование сводного плана реализации муниципальной программы  «Развитие коммунальной инфраструктуры»
4.1.   Суммарные затраты на реализацию муниципальной программы

Суммарные затраты на реализацию муниципальной Программы по видам оказания услуг и  направлениям инвестиционной деятельности представлены в таблице 4.1 и составляют  232,031 млн. руб. в текущих ценах.

Наибольшая доля затрат приходится на сектор теплоснабжения – 65,4%. Такое соотношение оправдано высокой эффективностью вложений в эту сферу. При этом вложение средств  в сектор газоснабжения (23,0%) также связано с реконструкцией схемы теплоснабжения.

Водоснабжение и водоотведение составляют соответственно 9,3% и 2,3%.

Высокая степень износа оборудования сетей и сооружений делает в большинстве случаев модернизацию экономически неоправданной. Новое строительство  направлено на повышение степени благоустройства и повышение эффективности и надёжности коммунальной инфраструктуры в целом при дозагрузке мощностей.

4.2.   Структура финансирования муниципальной программы

Исходя из принятых ограничений, связанных с возможностью местного бюджета, платёжеспособности населения и уровнем роста тарифов, определена структура финансирования муниципальной Программы по отдельным источникам. Общая логика этой структуры – запуск муниципальной Программы за счет бюджетных средств и средств предприятия с последующим возвратом средств за счет экономии энергетических и других ресурсов в последующие периоды.

Это обеспечит достижение финансово-сбалансированного состояния, при котором  предприятие коммунального хозяйства будет содержать инфраструктуру за счет средств, заложенных в тарифе.

Муниципальная Программа подлежит ежегодной актуализации.

Расходы на реализацию муниципальной Программы подлежат ежегодному уточнению.

Структура финансирования муниципальной Программы по отдельным источникам представлена в таблице 4.2.

Таблица 4.1 - Стоимость муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского поселения», млн. руб.

	Капитальные затраты в текущих ценах, млн. руб.

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Теплоснабжение
	151,806
	0,000
	0,000
	37,659
	35,237
	37,181
	41,729

	Газоснабжение
	53,339
	7,039
	2,360
	11,140
	19,750
	7,350
	5,700

	Водоснабжение
	21,536
	0,290
	5,846
	1,900
	4,000
	7,500
	2,000

	Водоотведение
	5,350
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,850
	4,500

	Итого:
	232,031
	7,329
	8,206
	50,699
	58,987
	52,881
	53,929

[image: image1.emf]водоотведение;

5,35; 2,3%

газоснабжение;

53,339; 23,0%

водоснабжение;

21,536; 9,3%

теплоснабжение;

151,806; 65,4%

Рисунок 4.1. Направления финансирования муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского поселения» по сферам услуг

Таблица 4.2 - Структура финансирования муниципальной Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского  поселения»
	Источники финансирования
	Капитальные затраты в текущих ценах, млн. руб.

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Теплоснабжение, в т.ч.:
	151,806
	0,000
	0,000
	37,659
	35,237
	37,181
	41,729

	бюджет сельского поселения
	3,624
	0,000
	0,000
	0,899
	0,841
	0,888
	0,996

	бюджет района
	19,830
	0,000
	0,000
	4,919
	4,603
	4,857
	5,451

	областной бюджет
	128,352
	0,000
	0,000
	31,841
	29,793
	31,436
	35,282

	прочие
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Газоснабжение, в т.ч.:
	53,339
	7,039
	2,360
	11,140
	19,750
	7,350
	5,700

	бюджет сельского поселения
	1,450
	0,000
	 0,000
	0,700
	0,750
	0,000
	0,000

	бюджет района
	8,150
	0,000
	2,360
	1,000
	2,570
	1,250
	0,970

	областной бюджет
	43,739
	7,039
	0,000
	9,440
	16,430
	6,100
	4,730

	прочие
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Водоснабжение, в т.ч.:
	21,536
	0,290
	5,846
	1,900
	4,000
	7,500
	2,000

	бюджет сельского поселения
	1,875
	0,230
	0,285
	0,200
	0,600
	0,500
	0,060

	бюджет района
	3,325
	0,000
	0,575
	0,700
	0,580
	1,190
	0,280

	областной бюджет
	16,276
	0,000
	4,986
	1,000
	2,820
	5,810
	1,660

	прочие (ремфонд предприятия)
	0,060
	0,060
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Водоотведение, в т.ч.:
	5,350
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,850
	4,500

	бюджет сельского поселения
	0,060
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,060

	бюджет района
	0,560
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,100
	0,460

	областной бюджет
	4,730
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,750
	3,980

	прочие
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого, в т.ч.:
	232,031
	7,329
	8,206
	50,699
	58,987
	52,881
	53,929

	бюджет сельского поселения
	7,009
	0,230
	0,285
	1,799
	2,191
	1,388
	1,116

	бюджет района
	31,865
	0,000
	2,935
	6,619
	7,753
	7,397
	7,161

	областной бюджет
	193,097
	7,039
	4,986
	42,281
	49,043
	44,096
	45,652

	прочие
	0,060
	0,060
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

[image: image2.emf]прочие (ремфонд

предприятия); 0,06;

0,0%

бюджет района;

31,865; 13,7%

областной

бюджет; 193,097;

83,2%

 бюджет КСП;

7,009; 3,0%

Рисунок 4.2. Источники финансирования  муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кривошеинского сельского поселения» в текущих ценах
 (с учётом прогнозных индексов-дефляторов Минэкономразвития РФ)

4.3.   Экономический эффект от реализации муниципальной Программы. Целевые индикаторы
Экономия затрат на содержание систем коммунальной инфраструктуры поселения оценивается в  8,099 млн. руб. в год, при этом 51,7% обеспечивается за счет экономии энергетических ресурсов (таблица 4.3). Экономия затрат на аварийно-восстановительные работы не учитывалась, т.к. данные расходы в тарифы не заложены и в последние годы масштабных мероприятий не проводилось.

Таблица 4.3 - Экономия затрат на содержание систем коммунальной инфраструктуры Кривошеинского СП

	Показатель
	Теплоснабжение+ Газоснабжение
	Водоснабжение
	Водоотведение
	ИТОГО по программе

	Сокращение теплопотерь, Гкал/год
	1297,8
	0
	0
	1297,8

	Экономия топлива, тонн усл.топлива
	657,9
	0
	0
	657,9

	Экономия воды, тыс. м3
	10,7
	55,8
	0
	66,5

	Экономия эл.эн, тыс. кВт.ч
	337,3
	53,5
	0
	390,8

	Экономия по ТЭР, млн.руб/ год
	4,021
	0,163
	0,000
	4,184

	Сокращение норм. численности персонала, чел
	11,3
	3,0
	0
	14,3

	Сокращение выбросов ВВ, тыс.тонн/год
	0,106
	0
	0
	0,106

	Прочая экономия
	2,616
	0,935
	0,364
	3,915

	Экономия всего, млн.руб/ год
	6,637
	1,098
	0,364
	8,099

	% от общего:
	81,9%
	13,6%
	4,5%
	100,0%

Данный объём экономии в дальнейшем позволит стабилизировать тарифы и снизить расходы бюджета на содержание бюджетной сферы и инженерной инфраструктуры поселения, а также размера субсидий по оплате ЖКУ населением.

Дополнительным эффектом будет также расширение рынка коммунальных услуг, что позволит снизить удельные эксплуатационные затраты коммунального предприятия на оказание этих услуг.

Мониторинг муниципальной Программы,  основанный на индикаторах и результатах отчетности, является процедурой по оценке реализации муниципальной Программы, эффективности вложения инвестиций, который также позволит корректировать муниципальную Программу в зависимости от объёмов выполнения мероприятий и изменений ценовых показателей.

    Индикаторы являются инструментом мониторинга, позволяющим отслеживать ход выполнения муниципальной Программы.  Детальный перечень целевых индикаторов и их значения в базовый период и по годам реализации муниципальной Программы представлены в таблице 4.4.

Таблица 4.4 – Целевые индикаторы и показатели оценки хода реализации муниципальной Программы

	ИНДИКАТОРЫ
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Численность населения СП на конец года
	6,63
	6,58
	6,50
	6,47
	6,44
	6,41
	6,38

	Площадь жилфонда, тыс. м2
	154,42
	155,10
	155,96
	156,74
	157,52
	158,23
	159,00

	Обеспеченность жилплощадью, м2/чел.
	23,3
	23,6
	24,0
	24,2
	24,5
	24,7
	24,9

	Уровнь благоустройства, %:

	обеспеченность центральным отоплением
	23,3%
	23,5
	23,8
	24,0
	24,1
	24,2
	24,3

	обеспеченность газом
	34,5
	35,5
	36,4
	37,3
	39,7
	40,9
	42,5

	обеспеченность водоснабжением
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%
	100,0%

	в т.ч централизованно
	63,7
	63,9%
	64,8%
	66,7%
	68,0%
	68,6%
	70,0%

	обеспеченность ЦВО
	52,3%
	52,4%
	52,6%
	52,8%
	53,1%
	53,4%
	53,5%

	Протяжённость тепловых сетей, км
	10,76
	10,16
	10,16
	10,16
	10,16
	10,16
	10,16

	в т.ч.  ветхие сети, км
	3,4
	2,8
	1,8
	1,5
	0,6
	0,0
	0,0

	доля ветхих сетей, %
	31,6%
	27,5%
	17,7%
	14,7%
	5,9%
	0,0%
	0,0%

	Заменяемые сети, км
	3,4
	2,8
	1,8
	1,5
	0,6
	0,0
	0,0

	Доля ежегодно заменяемых сетей (% от их общей протяженности)
	31,6%
	27,5%
	17,7%
	14,7%
	5,9%
	0,0%
	0,0%

	Кол-во муниципальных котельных, ед.
	7,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Отпуск воды в сеть, тыс. м3
	192,74
	183,87
	190,02
	187,01
	181,57
	176,57
	169,02

	Потери, тыс. м3
	60,23
	51,02
	46,08
	38,80
	31,32
	24,28
	16,90

	Потери в сетях, % от отпуска в сеть
	31
	28
	24
	21
	17
	14
	10

	Реализация воды, тыс. м3
	132,51
	132,85
	143,94
	148,21
	150,25
	152,29
	152,11

	Сетей водоснабжения, км
	44,91
	44,91
	46,51
	46,51
	46,51
	46,51
	46,51

	в т.ч ветхие сети, км
	11,67
	11,67
	10,05
	9,58
	6,80
	3,35
	1,49

	доля ветхих сетей, %
	26%
	26%
	21,6%
	20,6%
	14,6%
	7,2%
	3,2%

	Заменяемые сети, км
	1,16
	1,22
	3,49
	3,15
	2,52
	3,58
	3,47

	Доля ежегодно заменяемых сетей (% от их общей протяженности)
	2,58
	2,71
	7,50
	6,77
	5,42
	7,70
	7,45

	Аварийность, инцендентов/км
	2,40
	2,23
	1,71
	1,27
	0,90
	0,45
	0,20

	Количество локальных водозаборов
	11
	11
	11
	11
	9
	9
	8

	Очистка стоков, тыс. м3
	56,22
	56,83
	58,72
	63,20
	66,90
	74,33
	74,15

	Приём стоков, тыс. м3
	56,22
	56,83
	58,72
	63,20
	66,90
	74,33
	74,15

	Протяжённость канализационных сетей, км
	5,49
	5,49
	5,49
	5,49
	5,49
	5,49
	5,49

	в т.ч. сети централизованной системы, км
	5,29
	5,29
	5,29
	5,29
	5,29
	5,29
	5,49

	в т.ч. сети локальных систем, км
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,00

	в т.ч ветхие сети, км
	1,13
	1,31
	1,31
	1,31
	1,10
	0,55
	0,00

	доля ветхих сетей, %
	15,0%
	17,5%
	17,5%
	17,1%
	14,3%
	7,2%
	0,0%

	Заменяемые сети, км
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,21
	0,55
	0,2

	Доля ежегодно заменяемых сетей (% от их общей протяженности)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,03
	0,08
	0,08

	Аварийность, инцидентов/км
	0,13
	0,13
	0,13
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Финансирование программы всего, в т.ч.:

	7,329
	8,206
	50,699
	58,987
	52,881
	53,929

	бюджет сельского поселения

	0,230
	0,285
	1,799
	2,191
	1,388
	1,116

	бюджет района

	0,000
	2,935
	6,619
	7,753
	7,397
	7,161

	областной бюджет

	7,039
	4,986
	42,281
	49,043
	44,096
	45,652

	прочие (ремфонд предприятия)

	0,060
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Теплоснабжение, в т.ч.:

	0,000
	0,000
	37,659
	35,237
	37,181
	41,729

	бюджет сельского поселения

	0,000
	0,000
	0,899
	0,841
	0,888
	0,996

	бюджет района

	0,000
	0,000
	4,919
	4,603
	4,857
	5,451

	областной бюджет

	0,000
	0,000
	31,841
	29,793
	31,436
	35,282

	прочие

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Газоснабжение, в т.ч.:

	7,039
	2,360
	11,140
	19,750
	7,350
	5,700

	бюджет сельского поселения

	0,000
	 0,000
	0,700
	0,750
	0,000
	0,000

	бюджет района

	0,000
	2,360
	1,000
	2,570
	1,250
	0,970

	областной бюджет

	7,039
	0,000
	9,440
	16,430
	6,100
	4,730

	прочие

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Водоснабжение, в т.ч.:

	0,290
	5,846
	1,900
	4,000
	7,500
	2,000

	бюджет сельского поселения

	0,230
	0,285
	0,200
	0,600
	0,500
	0,060

	бюджет района

	0,000
	0,575
	0,700
	0,580
	1,190
	0,280

	областной бюджет

	0,000
	4,986
	1,000
	2,820
	5,810
	1,660

	прочие

	0,060
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Водоотведение, в т.ч.:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,850
	4,500

	бюджет сельского поселения

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,060

	бюджет района

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,100
	0,460

	областной бюджет

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,750
	3,980

	прочие

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации

Кривошеинского сельского поселения от 18.02.2015 № 20  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры

Кривошеинского сельского поселения»

_1517322579

_1517379916